

**PROTOKÓŁ NR I/14**  
**z obrad I zwyczajnej sesji Rady Miejskiej Łomży,**  
**które odbyły się dniami 1 i 3 grudnia 2014 roku**  
**w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Łomży**

Na ogólną liczbę 22 radnych Rady Miejskiej Łomży w obradach sesji uczestniczyło 22 radnych, co stanowi 100,0 % ogółu Rady.

Ponadto w obradach sesji uczestniczyły osoby zgodnie z załączoną listą obecności.

Obrady sesji rozpoczęto 1 grudnia 2014 r. o godz. 10.00, przerwano o godz. 10. 50. Wznowiono 3 grudnia o godz. 10.00, a zakończono o godz. 15.40.

**Joanna Rawa** - Przewodnicząca Miejskiej Komisji Wyborczej

Wręczyła Panu Mariuszowi Chrzanowskiemu zaświadczenie o wyborze na Prezydenta Miasta Łomża.

**Mariusz Chrzanowski** – Prezydent Elekt

Zabierając głos podziękował mieszkańcom za wsparcie, którego doświadczył w ostatnim czasie. Stwierdził, że cieszy się z sukcesu, który jest wielkim zobowiązaniem. Ponad 11 tysięcy osób, które oddały na niego głos to zobowiązanie do ciężkiej pracy i zobowiązanie do wsłuchiwanie się w głos mieszkańców. Podkreślił, że „chce być prezydentem blisko ludzkich spraw”, bo jest dużo do zrobienia i że dla niego sukcesem będzie jak za 4 lata uda się zrealizować program. Podkreślił, że to początek drogi do normalności. Mówił, że wynik wyborów to dowód na to, że mieszkańcy Łomży oczekują zmian. Mówił, że jako prezydent „nie będzie się zamykał”, a „ratusz będzie otwarty”. Podziękował następnie osobom, które pomagały mu w kampanii, bo nie jest to sukces jednej osoby, ale danego środowiska, zwłaszcza ludzi młodych. Podkreślił, że samorząd Łomży to nie tylko prezydent miasta, ale i Rada Miasta, do której również został wybrany, jednak w związku z wyborem na Prezydenta Miasta nie złoży ślubowania, po czym zwrócił się do radnych o wsparcie, bo samorząd, to nie tylko Prezydent ale i Rada i wie, jak ważna jest współpraca, prosi więc Radę o współpracę. Ma nadzieję, że jeszcze w tym tygodniu będzie chciał się spotkać i porozmawiać na temat współpracy, ponieważ bez współpracy nic nie uda się osiągnąć. Ma nadzieję, że dzisiejszy dzień stanie się podstawą do tego, aby Łomża mogła się rozwijać, bo na to zasługuje.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

W imieniu Rady złożyła Prezydentowi Elektowi gratulacje i życzenia trafnych decyzji.

Następnie poprosiła o odegranie hejnału miasta i otworzyła obrady I inauguracyjnej sesji Rady Miejskiej Łomży. Podziękowała za powierzenie jej tak zaszczytnego zadania. Zapewniła, że dołoży wszelkich starań, aby obrady przebiegały zgodnie z prawem.

Następnie złożyła gratulacje wszystkim radnym w związku z uzyskaniem mandatu radnego. Stwierdziła, że jest to dowód zaufania jakim obdarzyło radnych społeczeństwo. Dodała, że ma nadzieję, iż ten dowód zaufania radni dobrze wykorzystają, podkreślając, oby najwyższym prawem było dobro narodu. Życzy, aby wszystkie sesje nowo powołanej Rady nosiły konstruktywne rozwiązania, aby nie zabrakło w nich zdrowego dialogu dla dobra społeczności miasta. Następnie powitała przybyłych na sesję.

Stwierdziła, że na sali obecnych jest 22 radnych elektów, obrady więc będą prawomocne.

Kontynuując poinformowała, że w prowadzeniu obrad będzie pomagał jej radny junior Pan Łukasz Kacprowski.

Następnie odczytała rotę ślubowania, a wyczytywani przez radnego Kacprowskiego radni złożyli ślubowanie wypowiadając słowo „ślubuję” dodając „tak mi dopomóż Bóg”.

Stwierdziła, że wszyscy radni, którzy złożyli ślubowanie, objęli mandat radnego Rady Miejskiej Łomży. Dodała, że przed radnymi niełatwe zadanie. Wyborcy zaufali im, a miasto oczekuje na mądre, rozsądne, trafne decyzje. Wyraziła nadzieję, że w zgodzie i jedności osiągniemy to, na co oczekują mieszkańcy naszego miasta, bo tylko zgoda i jedność buduje. Złożyła wszystkim radnym gratulacje i życzenia.

Poprosiła następnie o uwagi do zaproponowanego porządku obrad.

Radni nie zgłosili uwag do proponowanego porządku i przyjęli następujący porządek obrad:

1. Złożenie ślubowania przez Radnych.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Wybór Przewodniczącego Rady Miejskiej:
4. Wybór Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej Łomży.

**Pani Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Zwróciła uwagę, że pkt 1-2 zostały już zrealizowane. W chwili obecnej Rada przystępuje do realizacji pkt-u 3.

**Ad. 3**

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Poprosiła o zgłaszanie kandydatów na Przewodniczącego Rady Miejskiej.

### **Andrzej Modzelewski – radny**

Stwierdził, że został wybrany nowy prezydent i uważa, że należałoby z nim konsultować wybór władz Rady Miejskiej Łomży. Postawił wniosek o przełożenie obrad sesji do piątku.

### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Wyjaśniła, że przewodniczący musi być w dniu dzisiejszym wybrany. Rada przyjęła porządek obrad zgodnie z ustaleniami i propozycją Komisarza Wyborczego.

### **Jan Olszewski – radny**

Stwierdził, że składa wniosek przeciwny do wniosku złożonego przez radnego Modzelewskiego W imieniu Prawa i Sprawiedliwości zgłosił kandydaturę Wiesława Tadeusza Grzymały na Przewodniczego Rady Miejskiej Łomży. Uzasadniając kandydaturę stwierdził, że KW PiS zdobył w wyborach największą ilość mandatów tj. 11 i za naturalne uważają, że przewodniczący winien wywodzić się właśnie z tego komitetu. Dodał, że Wiesław Tadeusz Grzymała jest to osoba o dużym doświadczeniu życiowym, zawodowym i w pracy społecznej. Posiada wyższe wykształcenie na dwóch kierunkach - rolnicze i ekonomiczne oraz ukończone studia doktoranckie na Wydziale Zarządzania UW. W 30-letnim okresie pracy zawodowej zajmował się nauczaniem w szkole, obsługą rolnictwa i bankowością. Umie pracować w zespole i nim kierować. Posiada kilkunastoletni staż na stanowiskach kierowniczych. Radny Wiesław Tadeusz Grzymała sprawował już funkcję przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży w latach 2006 – 2010 i z tych obowiązków wywiązywał się bardzo dobrze. W związku z tym uważają, że radny Wiesław Grzymała będzie godnie reprezentował Radę Miejską Łomży oraz przestrzegał obowiązującego porządku prawnego zapewniając bezstronność przy prowadzeniu sesji Rady Miejskiej Łomży.

### **Witold Chludziński – radny**

Zwrócił uwagę, że najpierw powinna być wybrana komisja skrutacyjna, a następnie powinni być zgłaszani kandydaci.

### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Wyjaśniła, że najpierw powinni być zgłaszani kandydaci, a następnie komisja skrutacyjna.

### **Tadeusz Zaremba – radny**

Stwierdził, że przez wiele lat obserwując działania samorządu, „raz ze środka, raz z zewnątrz”, stawia sobie jedno pytanie – jak to się dzieje, że rada, która jest

najwyższą władzą samorządową zawsze w opinii publicznej stawiana jest znacznie gorzej niż każdy prezydent, niezależnie od tego, jak on jest oceniony. W związku z powyższym, zanim byśmy „porozdawali stołki” warto byłoby się zastanowić, co zrobić, aby za 4 lata nie było tak, że wszędzie gdzie można winni są radni, a prezydent robi co chce. Wyborcy są bezlitośni i pokazują co o tym sądzą. Odnosząc się do wystąpienia Prezydenta elekta stwierdził, że ma to być Rada współpracy, Rada współpracy poza podziałami. Osobiście jest optymistą co do współpracy z Białymstokiem, chociaż niektórzy próbowali straszyć, myśli, że nieodpowiedzialnie. zaproponował, aby dla dobra współpracy ze wszystkimi i na zewnątrz i w Warszawie i gdzie indziej, przewodnictwo Rady powierzyć osobie, która zagwarantuje, że będzie pracowała na autorytet Rady i pomoże kształtować opinie nie takie, jak do tej pory i przez to stworzyć możliwość, żeby każdy czuł się radnym jednakowo ważnym, z jednakowo silnym mandatem. W związku z powyższym, zgłosił kandydaturę radnej Hanka Gałązka na Przewodniczącą Rady Miejskiej Łomży. Stwierdził, że jako osoba doświadczona, jako osoba mająca duży dystans do bieżącej polityki, jest w stanie poprowadzić Radę. Uważa, że jest to rozwiązanie korzystne dla wszystkich, ponieważ później można by było zrobić przerwę, zastanowić się jak ograniczyć niepotrzebną „gadaninę”, która niestety zagęściła się od kilku ładnych kadencji i jak zaproponować pracę, aby każdy miał satysfakcję, że reprezentuje mieszkańców, a nie krewnych i znajomych „królika”. Zwracając się do radnej Gałązka stwierdził, że ma nadzieję, iż radna przyjmie jego propozycję. Dodał, że nie ma nic do partii, szanuje wszystkie partie i PiS i PO, ale uważa, że tym lepiej będzie dla Rady, że ten balans warszawski, czy ta awantura warszawska” nie przeniesie się na łomżyński grunt. Zaapelował, aby spojrzeć na jego propozycję bez emocji i rozwiązać problem tak, abyśmy mogli normalnie współpracować, bo każdy radny jest tak samo ważny i każdy radny ma prawi i możliwość wnoszenia wielu, dobrych rzeczy do pracy Rady.

#### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Odnosząc się do wypowiedzi radnego Zaremby stwierdziła, że nie spodziewała się tego głosu i jej decyzja w chwili obecnej jest bardzo trudna.

#### **Andrzej Wojtkowski – radny**

Zwrócił uwagę, że padł wniosek formalny o przełożenie sesji i nie wie, czy Rada nie powinna go przegłosować. Jeśli ten wniosek nie „przejdzie”, to wnosi o 2-godzinną przerwę w obradach sesji.

#### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Poprosiła radnego Wiesława Tadeusza Grzymałę o wyrażenie zgody, bądź nie, na kandydowanie.

### **Wiesław Tadeusz Grzymała – radny**

Wyraził zgodę.

### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Stwierdziła, że jeśli chodzi o jej osobę, jest to dla niej wielka niespodzianka. Dodała, że radny Grzymała ma bardzo duże, natomiast ona, jako przewodnicząca Rady to doświadczenie ma mniejsze. Stwierdziła, że wyrazi zgodę na kandydowanie na stanowisko wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej, jeżeli taka będzie wola Rady.

### **Alicja Konopka – radna**

Zabierając głos zwróciła uwagę, że mówimy o współpracy, zgodzie, a już na samym początku jest bałagan, a tak nie powinno być. Jeżeli uzgadnia się, że współpracujemy, to trzeba wcześniej się spotkać, pewne rzeczy uzgodnić, a nie tak z biegu. Tak być nie może. Uważa, że należy przegłosować wniosek formalny, przynajmniej o przerwę.

### **Bogumiła Olbryś – radna**

Stwierdziła, że każdy radny przychodząc na sesję wcześniej otrzymał materiały. W jednym z nich znajdują się wyjaśnienia Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 25 listopada br. dotyczące zwołania pierwszej sesji. Z wyjaśnień tych wynika, że zgodnie z art. 29 a ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym, w przypadku konieczności zwołania sesji, w celu złożenia ślubowania przez wójta, prezydenta, wybranego w ponownym głosowaniu, czynność ta dokonywana jest przez Komisarza Wyborczego. Następne zdanie wyjaśnień PKW, które pasuje do dzisiejszej sytuacji stwierdza, że „nie ma przy tym znaczenia, czy rada dokonała już wyboru przewodniczącego”. Dlatego też uważa propozycję radnego Modzelewskiego za zasadną. Rada może spotkać się drugi raz, ustalić kandydatury na przewodniczącego i wiceprzewodniczących Rady Miejskiej i składy poszczególnych komisji. W chwili obecnej radni złożą ślubowanie i spokojnie można dokonać wyboru zarządu Rady Miejskiej. Zgodziła się z wypowiedzią radnej Konopka. Dodała, że 2 – godzinna przerwa będzie niewystarczająca. Uważa, że spokojnie możemy ustalić nowy termin sesji.

### **Hanka Gałązka – Przewodnicząca obrad**

Stwierdziła, że porządek obrad został przyjęty i należy go realizować.

**Tadeusz Zaremba** – radny

Zwrócił uwagę, że pierwsza sesję zwołuje Komisarz Wyborczy. Rola radnego seniora polega na doprowadzeniu do ukonstytuowaniu się władz Rady, przynajmniej przewodniczącego. Powstaje pytanie kto ma prawo zwołać kolejną sesję. Jego zdaniem w grę wchodzi jedynie ogłoszenie przerwy, ale wolałby jednak zapytać o to prawnika.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

W związku z nieobecnością radcy prawnego przedstawiła art. 42 Statutu Miasta, zgodnie z którym sesja odbywa się w zasadzie na jednym posiedzeniu, jednakże na wniosek przewodniczącego obrad, Rada Miasta może postanowić o przerwaniu sesji i kontynuowaniu obrad w innym, wyznaczonym terminie.

**Witold Chłudziński** – radny

Poprosił o wyjaśnienie, czy zgłoszone kandydatury są aktualne oraz, czy lista kandydatur została zamknięta, czy nie.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Wyjaśniła, że lista nie została zamknięta.

**Witold Chłudziński** – radny

W związku z powyższym zgłosił kandydaturę Bernadety Krynickiej na przewodniczącą Rady Miejskiej Łomży. Uzasadniając kandydaturę wyjaśnił, że w minionej kadencji Bernadeta Krynicka dała się poznać jako bardzo aktywna radna zgłaszając najwięcej interpelacji i zapytań. Uważa, że radna Krynicka jako Przewodnicząca Rady będzie osobą odpowiednią i będzie reprezentowała Radę na zewnątrz.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Wyjaśniła, że pierwszym wnioskiem był jej wniosek o przerwaniu obrad sesji. W związku z tym, po przegłosowaniu tego wniosku, głos radnego Chłudzińskiego nie będzie się liczył i zostanie przesunięty na drugie posiedzenie. Następnie poddała wniosek o przerwaniu obrad sesji do środy do godz. 10.00.

Rada, w wyniku głosowania 18 głosami za, przy 3 głosach przeciw i 1 głosie przeciw, wniosek przyjęła.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Ogłosiła przerwę w obradach do środy do godz. 10.00

Po przerwie

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Wznowiła obrady I sesji VII kadencji Rady Miejskiej Łomży. Na podstawie listy obecności stwierdziła prawomocność obrad.

**Bogumiła Olbryś** – radna

Zabierając głos, postawiła wniosek o uzupełnienie porządku obrad o pkt w brzmieniu: podjęcie uchwały w sprawie ustalenia ilości i składów osobowych komisji. Zaproponowała, aby był to pkt 4 porządku obrad.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Wyjaśniła, że zgodnie ze Statutem Miasta porządek sesji inauguracyjnej może zostać uzupełniony także o inne punkty. Powinna tego dokonać rada gminy po zakończeniu procedury wyboru przewodniczącego rady. W związku z powyższym stwierdziła, że wniosek radnej Olbryś zostaje przełożony do czasu wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży.

Przypomniała następnie, że I część obrad sesji została zakończona na etapie zgłoszenia kandydatur na Przewodniczącego Rady Miejskiej w osobach: radnego Wiesława Grzymały, który wyraził zgodę na kandydowanie oraz jej, radnej Hanka Gałązka. Dodała, że nie wyraziła zgody na kandydowanie. Zwracając się do radnego Witolda Chłudzińskiego poprosiła o odpowiedź na pytanie, czy podtrzymuje zgłoszenie kandydatury, która również padła na sesji przed przerwą.

**Witold Chłudziński** – radny

Stwierdził, że podtrzymuje zgłoszoną kandydaturę radnej Bernadety Krynickiej. Uzupełniając uzasadnienie kandydatury poinformował, że radna Bernadeta Krynicka od 23 lat zatrudniona jest w Szpitalu Wojewódzkim w Łomży, od 15 lat kieruje zespołem pielęgniarek Oddziału Dziecięcego, od kilku lat pracuje jako nauczyciel w PWSliP. Dodał, że w poprzedniej kadencji Rady Miejskiej pełniła funkcję Wiceprzewodniczącej Komisji Rewizyjnej. Dała się poznać jako bardzo aktywna, konkretna i rzeczowa radna, wywiązująca się rzetelnie i uczciwie ze swoich obowiązków. W wyborach samorządowych otrzymała bardzo duże poparcie społeczne. Uważa, że radna Bernadeta Krynicka zasługuje na stanowisko Przewodniczącej Rady Miejskiej Łomży. Dodał, że radna Krynicka w minionej kadencji złożyła najwięcej, bo ok. 200, interpelacji i zapytań.

**Bernadeta Krynicka** - radna

Wyraziła zgodę na kandydowanie.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Poprosiła o zgłaszanie innych kandydatów.

**Jan Olszewski** – radny

Przypomniał, że na posiedzeniu I części sesji przed przerwą został zgłoszony, jako jedyny kandydat Prawa i Sprawiedliwości, radny Wiesław Tadeusz Grzymała i ta kandydatura w dalszym ciągu jest obowiązująca.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Potwierdziła, że kandydatura radnego Wiesława Grzymały jest obowiązująca. Dodała, że w chwili obecnej jest dwóch kandydatów – radny Wiesław Grzymała i radna Bernadeta Krynicka.

W związku z brakiem zgłoszeń innych kandydatów, zamknęła listę kandydatów na Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży.

Następnie poprosiła o zgłaszanie kandydatów do składu Komisji Skrutacyjnej.

**Alicja Konopka** – radna

Zgłosiła kandydaturę radnego Witolda Chłudzińskiego, który wyraził zgodę.

**Bogumiła Olbryś** - radna

Zgłosiła kandydaturę radnej Wandy Mężyńskiej, która wyraziła zgodę.

**Janusz Mieczkowski** – radny

Zgłosił kandydaturę radnej Marianny Jóskowiak, która wyraziła zgodę.

**Tadeusz Zaremba** – radny

Zgłosił kandydaturę radnego Andrzeja Wojtkowskiego, który wyraził zgodę.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

W związku z brakiem zgłoszeń innych kandydatów zamknęła listę kandydatów do składu Komisji Skrutacyjnej. Podała pod głosowanie zgłoszone kandydatury.

Rada, w wyniku głosowania 18 głosami za, przy braku głosów przeciw i 4 głosach wstrzymujących, powołała Komisję Skrutacyjną w składzie:

1. Witold Chłudziński,
2. Wanda Mężyńska,
3. Marianna Jóskowiak,
4. Andrzej Wojtkowski.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

W związku z koniecznością ukonstytuowania się Komisji Skrutacyjnej, ogłosiła 5-minutową przerwę.

Po przerwie.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Poprosiła kandydatów na Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży o prezentację. zaproponowała, aby kandydaci zaprezentowali się w kolejności alfabetycznej.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży

Stwierdził, że jego sylwetka została przedstawiona w trakcie zgłaszania jego kandydatury na sesji w poniedziałek. Dodał, że jeśli radni mają pytania, chętnie na nie odpowie.

**Zbigniew Prosiński** - radny

Poprosił o odpowiedź na pytanie, co jest w stanie zrobić radny Grzymała, aby ta Rada pracowała zgodnie i dla dobra miasta.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży

Odpowiadając na pytanie odwołał się do 4-letniej kadencji 2006 – 2010, w której sprawował funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej. Wówczas układ w radzie również był dosyć swoisty, ponieważ ukształtowała się koalicja, która była przeciw urzędującemu prezydentowi. Przez te 4 lata potrafił pracować z Radą i starał się być obiektywny. Rada Miasta jest swoistym ciałem, podejmowane są uchwały, a dla przewodniczącego, który siedzi za stołem prezydialnym obojętne jest z jakiego pochodzi klubu, co sobą reprezentuje. Potrzebny jest obiektywizm i wyważenie. Rada powinna być ciałem poważnym, a przewodniczący przede wszystkim powinien

stosować się i prowadzić radę wg Statutu Miasta oraz dbać o merytoryczną dyskusję. Mogą być sprzeczki, animozje, ale poza tą salą. Sesja powinna służyć merytorycznej dyskusji.

#### **Witold Chłudziński** - radny

Zwracając się do kandydata, odniósł się do jego stwierdzenia, że pełnił funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej w latach 2006-2010, i że współpraca z prezydentem układała się bardzo dobrze. Poprosił, aby radny Grzymała wyjaśnił dwie sprawy, które ciągną się do dnia dzisiejszego, czyli uchwał, które jako przewodniczący był zmuszony kierować do Rady, a Rada podejmowała decyzję w sprawie scalenia przy ul. Żabiej oraz w sprawie sprzedaży działek przy ul. Poligonowej, gdzie radni musieli jeździć do odpowiednich instytucji i tam się tłumaczyć.

#### **Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży

Stwierdził, że radny Chłudziński jako radny dwóch kadencji powinien wiedzieć, że materiały na sesję przygotowuje Prezydent i jego służby, a Przewodniczący jest od tego, aby skierować materiał po obrady sesji. Materiały te są analizowane przez komisje. Przewodniczący przyjmując materiał nie jest w stanie ocenić, czy dana uchwała jest niewłaściwa. Pytanie to należałoby skierować do całej Rady, bo to Rada podejmuje uchwałę. Przewodniczący tylko prowadzi obrady i sam merytorycznie nie odpowiada za treść. Oczywiście po podjęciu, podpisuje uchwały. Uważa, że radny przesadza ze swoją oceną.

#### **Tadeusz Zaremba** – radny

Stwierdził, że jego zdaniem radny Grzymała nie wyraził tego zgodnie z przepisami, ponieważ on uważa, że Przewodniczący, jako osoba wybrana, stoi na straży autorytetu Rady i nie jest to tylko przekazanie papierów i ich podpisanie, ale troska o to, aby Rada miała dobrą opinię, aby Rada mogła pracować i aby wszystkie instytucje samorządowe, przygotowały sprawy tak, aby radni mieli szansę zapoznać się z nimi, a nie szybko komisje, Rada, głosowanie, a później prokurator i sąd. Dodał, że nie jest to zarzut do radnego Grzymały, ale stwierdzenie, które jest ważne na przyszłość. Poprosił, aby, jeżeli radny Grzymała zostanie wybrany, nie używał określeń, że ma tylko skierować materiały, bo Przewodniczący ma zadbać i tak zorganizować prace Rady, aby Rada była faktycznie, zgodnie z ustawą, najwyższym organem stanowiącym i umiała sobie układać współpracę na zasadach partnerskich, a nie na zasadzie podległości z Prezydentem.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej  
Łomży

Stwierdził, że nie może być podległości z Prezydentem. Zwrócił uwagę, że radny Zaremba zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że Rada nie jest wyposażona w instrumenty do tego, aby dokładnie przeanalizować dokumenty przed skierowaniem ich na sesję. Przypomniął, że w tamtej kadencji był wniosek, aby Rada Miejska posiadała obsługę prawną, która nie jest służbowo podporządkowana Prezydentowi. W poprzednich kadencjach i tak jest nadal, zgodność projektów uchwał z prawem, przed przekazaniem Radzie, opiniuje pracownik Prezydenta. Rada nie posiada niezależnego ciała do takiej oceny, a sam Przewodniczący, pod względem merytorycznym, nie jest w stanie takiego materiału ocenić. Przed przekazaniem materiałów radnym, Przewodniczący tylko sprawdza, czy materiał jest kompletny, czy jest przygotowany pod względem formalnym. Dodał, że zanim dany materiał wprowadzony jest pod obrady, przedstawiany jest prezydium Rady, które zatwierdza porządek obrad przed wysłaniem go radnym. O porządku decyduje nie tylko Przewodniczący rady, ale szersze gremium. Zauważył, że radny doskonale wie, że Przewodniczący jednoosobowo nie decydował, czy dany projekt uchwały ma być skierowany pod obrady sesji. Uważa więc, że ten zarzut jest bezprzedmiotowy.

**Ireneusz Waldemar Cieślik** – radny

Stwierdził, że radny Grzymała jest radnym z ramienia PiS. Poprosił o odpowiedź na pytanie, czy jako Przewodniczący Rady będzie reprezentował interesy mieszkańców, czy interesy partii.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej  
Łomży

Stwierdził, że odpowiadał już na to pytanie zwracając uwagę, że każdy człowiek posiada jakieś poglądy, również polityczne. Będąc przewodniczącym przez 4 lata udowodnił, że był przewodniczącym wszystkich radnych. Dodał, że tu nie może być mowy o tym, aby reprezentować interesy jednego klubu, czy partii.

**Tadeusz Zaremba** – radny

Zwrócił uwagę, że Przewodniczący nie reprezentuje Rady na zewnątrz, Rada sama się reprezentuje. Przewodniczący przygotowuje tylko obrady.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej  
Łomży

Odpowiadając radnemu stwierdził, że jeżeli użył takiego stwierdzenia, to przeprasza. Statut określa, że Przewodniczący tylko prowadzi obrady. Reprezentantem samorządu na zewnątrz jest Prezydent. Nie uzurpował sobie prawa, aby reprezentować Radę na zewnątrz.

**Zbigniew Prosiński** – radny

Poprosił o odpowiedź, czy radny Grzymała rozmawiał z radnymi, czy zdążył zapoznać się ze wszystkimi, czy konsultował jak wg radnych wyglądać by miała współpraca z nimi.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej  
Łomży

Stwierdził, że trudno mu odpowiedzieć, ponieważ wie, że jakieś spotkania były poza nim. Nie budował żadnej koalicji, bo jeżeli chce się być przewodniczącym całej Rady, to nie buduje się koalicji. Gdyby rozmawiał z poszczególnymi radnymi, to wynikałoby, że buduje koalicję dla osiągnięcia własnych korzyści. Dodał, że po 4 latach przychodzi nie po funkcję i nie po dietę. Jeżeli radni mu zaufają, będzie współpracował z każdym. Podkreślił, że nie buduje żadnego bloku dla własnych celów.

**Zbigniew Prosiński** – radny

Stwierdził, że nie zrozumiał odpowiedzi radnego Grzymały, ponieważ chodziło mu o zwykłe rozmowy, a nie budowanie koalicji i zbieranie „szabelek”. Chodziło mu o to, czy radny Grzymała zdążył zapoznać się z radnymi i czy zna wizję radnych, jak ta współpraca ma wyglądać.

**Wiesław Tadeusz Grzymała** – kandydat na Przewodniczącego Rady Miejskiej  
Łomży

Stwierdził, że większość radnych zna. Współpraca będzie budowana w trakcie ewentualnego sprawowania tej funkcji. Podkreślił, że z pewnością z każdym radnym nie przeprowadził rozmowy indywidualnej, bo mogłoby to być zrozumiane, że mimo wszystko, jak to określił radny „szuka szabelek”, aby być przewodniczącym.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Podziękowała radnemu Grzymale. Poprosiła o prezentację radną Krynicką.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Pogratulowała radnym wyboru. Podziękowała radnemu Chłudzińskiemu za zgłoszenie jej kandydatury na funkcję Przewodniczącej Rady. Stwierdziła następnie, że radni znają ją z poprzedniej kadencji, że w ciągu 4 lat zdołali ją poznać. Dodała, że z większością radnych znają się w innych kontaktach. Wszyscy znają jej podejście do pracy w Radzie. Jest osoba rzetelną, czytelną, konkretną i w ten sposób ma zamiar sprawować funkcję Przewodniczącej, jeżeli rada dokona takiego wyboru. Uważa, że sprawowanie funkcji przewodniczącego powinno odbywać się poza podziałami, a głównym celem powinno być miasto i dobro mieszkańców miasta. Podkreśliła, że wszyscy doskonale zdają sobie sprawę, że czeka ich trudna kadencja, zwracając szczególną uwagę na aspekt finansowy. Bezwzględna jest więc współpraca między wszystkimi radnymi, a celem powinno być dobro miasta. Jest więc za współpracą z całą Radą. Uważa, że sam fakt, że radny Chłudziński zgłosił jej kandydaturę potwierdza, że zasłużyła sobie na tę nominację. Przyrzekła, że jeżeli zostanie wybrana na tę funkcję, będzie ją sprawować godnie, z poszanowaniem radnych i jest gotowa do szerokiej współpracy z myślą o mieście i jego mieszkańcach. Poprosiła następnie o pytania.

**Janusz Mieczkowski – radny**

Stwierdził, że wyraża zadowolenie, jako były Przewodniczący Klubu PiS, że dwoje radnych z tego ugrupowania jest typowanych na funkcję przewodniczącego Rady, nie mniej jednak zauważył, że z tego ugrupowania jest również Prezydent Miasta.

Poprosił następnie o odpowiedź na pytanie, jak radna zamierza budować jedność tego ugrupowania. Jaka jest jej wizja funkcjonowania Rady „przełomowej”, na lata 2014 – 2018, kiedy to miasto będzie świętowało 600-lecie nadania prawa miejskich. Jak radna, jako przewodnicząca, zamierza budować autorytet Rady i jak zamierza układać współpracę Rady z Prezydentem.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Odpowiadając stwierdziła, że musi pełnić funkcje, która jednoczy całą Radę, a nie tylko jedno ugrupowanie. Przyświeca jej cel dobra mieszkańców, bo to mieszkańcy wybrali ją na radną. Jeżeli chodzi o współpracę, to jest przekonana, że ta współpraca ułoży się i będzie zależała tylko od radnych. Wspólnie będą dbali o to, aby miasto funkcjonowało lepiej niż dotychczas. Dodała, że współpraca z Prezydentem jest niezbędną i wszyscy będą zabiegali o współpracę i o wizerunek miasta. Jeszcze raz podkreśliła, że to od radnych zależy współpraca i cały obraz Rady.

**Witold Chludziński – radny**

Stwierdził, że z własnego doświadczenia wie, że w sprawach kontrowersyjnych projektów uchwał, Przewodniczący Rady podejmował decyzję, że pozostawia to do decyzji Rady. Jak radna, jako Przewodnicząca, kiedy będzie miała wątpliwości, co do projektu uchwały, to czy też będzie w ten sposób postępowała, czy też będzie dany projekt uchwały odsyłała do wnioskodawcy, czy kierowała go do poszczególnych komisji, aby dany projekt uchwały został tak dopracowany, aby później nie było niespodzianek, jak przy pytaniu, które zadał radnemu Grzymale.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Stwierdziła, że projekty uchwał powinny być tak przygotowywane, aby nie było do nich żadnych zastrzeżeń. Jeżeli będą budziły jej wątpliwości, to z tego, co wie, jest co najmniej 3 radców prawnych w Urzędzie i z pewnością te wątpliwości zostaną poddane konsultacjom i nie dopuszczałaby uchwały, która budziłaby jej kontrowersje.

**Dariusz Domasiewicz – radny**

Zwrócił uwagę, że radny Olszewski zarekomendował radnego Grzymały jako kandydata PiS na Przewodniczącego. W związku z powyższym zwrócił się z zapytaniem czyim kandydatem jest radna Krynicka, czy reprezentuje PiS, czy grupę radnych. Zauważył, że PiS ma w Radzie 11 radnych i nie rozumie czy jest 2 kandydatów tylko z PiS, czy sugeruje to jakiś rozłam w PiS-, czy są dwie frakcje i radni mają się opowiedzieć za jedną z tych frakcji.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Odpowiadając stwierdziła, że jest to Rada Miejska, a nie komitet partyjny. Wszyscy radni mają prawo decydować i zgłaszać kandydatów na przewodniczącego. Dodała, że jak widać, nie ma tu podziałów politycznych, ale racjonalne podejście do sprawy. Żadnych rozłamów. Radny Chludziński mógł zgłosić jej kandydaturę, miał takiego prawo i z tego prawa skorzystał.

**Tadeusz Zaremba – radny**

Poprosił o odpowiedź na pytanie, czy radna, kandydatka na przewodniczącą, jest związana inną dyscypliną np. partyjną niż ta, która wiąże się z wypełnianiem mandatu radnego. Czy jest członkiem PiS i będzie realizowała polecenia władz partyjnych.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Stwierdziła, że jest radną miasta Łomży i to jest sprawa nadrzędna. Dodała, że startowała z listy PiS, ma poglądy prawicowe, ale przede wszystkim jest radną miasta. Wybrali ją mieszkańcy i nie sądzi, że był to podział polityczny wyborców. Podkreśliła, że utożsamia się jako radna miasta i jest to bardziej czytelne. Każdy radny mógł zgłosić kandydaturę i stało się jak się stało.

**Zbigniew Prosiński – radny**

Stwierdził, że wszyscy doskonale wiedzą, że klub PiS jest klubem bardzo zdyscyplinowanym, co osobiście obserwował w poprzedniej kadencji. Poprosił o odpowiedź na pytanie, czy radna będzie kierowała się dyscypliną klubową, czy dobrem miasta.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Stwierdziła, że chyba już udowodniła, stojąc przy mikrofonie, co jest dla niej najważniejsze. Podkreśliła, że przede wszystkim jest radną, nie przyszła po stanowisko, czy dietę. Pracując w ubiegłej kadencji była członkiem 7 komisji. Składając 171 interpelacji udowodniła, że uczciwie pracowała i sprawowała mandat radnej. Najważniejsze dla niej jest zaufanie mieszkańców i praca na rzecz miasta.

**Maciej Borysewicz – radny**

W związku z zapytaniem radnego Domasiewicza, w imieniu radnych PO oświadczył, że zdaniem radnych PO konflikt wewnętrzny w PiS-e jest, nie służy on dobru miasta i dlatego radni PO nie będą popierać żadnej z kandydatur.

**Elżbieta Rabczyńska – radna**

W trosce o pracę, jaką radna Krynicka wykonuje w szpitalu poprosiła o wyjaśnienie, czy radna, z uwagi na to, że jej kandydatura na przewodniczącą padła w poniedziałek, poinformowała swojego pracodawcę o zgłoszeniu jej kandydatury na przewodniczącą.

**Bernadeta Krynicka - kandydatka na Przewodniczącą Rady Miejskiej  
Łomży**

Wyjaśniła, że nie ma takiego obowiązku.

Więcej pytań nie zgłoszono.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Poprosiła Komisję Skrutacyjną o przystąpienie do pracy.

**Marianna Jóskowiak** – Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej.

Po podaniu informacji o ukonstytuowaniu się Komisji Skrutacyjnej przedstawiła zasady głosowania zgodnie ze Statutem Miasta.

**Mieczysław Jagielak** – Radca Prawny UM

Odpowiadając na wątpliwości radnych uszczegółowił zasady głosowania. Stwierdził, że jest jeden głos. Jeżeli głosujemy na pierwszego kandydata, to przy jego nazwisku skreśla się „nie”. Jeżeli na drugiego, to przy jego nazwisku skreśla się „nie”.

Następnie Rada przystąpiła do procedury tajnego głosowania.

Po zakończeniu głosowania Komisja Skrutacyjna udała się do pracy celem przeliczenia głosów.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Ogłosiła przerwę.

Po przerwie.

**Marianna Jóskowiak** – Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej.

Przedstawiła protokół Komisji Skrutacyjnej stwierdzając, że Przewodniczącą Rady Miejskiej Łomży została wybrana radna Bernadeta Krynicka.

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Stwierdziła, że Rada, w wyniku tajnego głosowania 12 głosami za, podjęła uchwałę w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży. Przewodniczącą Rady Miejskiej Łomży została wybrana Bernadeta Krynicka.

**Uchwała nr 1//14  
Rady Miejskiej Łomży  
z dnia 3 grudnia 2014 roku**

**w sprawie wyboru Przewodniczącego Rady Miejskiej Łomży (w załączeniu).**

**Hanka Gałązka** – Przewodnicząca obrad

Pogratulowała wyboru i przekazała prowadzenie obrad Przewodniczącej Rady Miejskiej Łomży.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Podziękowała za zaufanie i oddane głosy na jej kandydaturę . Podkreśliła, że jest to dla niej zaszczyt, a jeszcze większy obowiązek. Dodała, że jego wolą i pragnieniem jest współpraca z całą Radą oraz z Prezydentem. Uroczyście przyrzekła, że będzie starała się, aby sesje Rady Miejskiej były bardzo dobrze przygotowane, przebiegały sprawnie, merytorycznie i nie trwały długo.

**Bogumiła Olbryś** – radna

Ponowiła wcześniej złożony wniosek o uzupełnienie porządku obrad o punkt dotyczący podjęcia uchwały w sprawie ustalenia ilości i składów osobowych komisji. Zaproponowała, aby był to pkt 4 porządku obrad.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Poddała pod głosowanie wniosek radnej Olbryś.

Rada, w wyniku głosowania 16 głosami za, przy braku głosów przeciw i 6 głosach wstrzymujących, wniosek przyjęła.

**Ad. 3**

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Poprosiła o zgłaszanie kandydatur na Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej.

**Tadeusz Zaremba** – radny

Zgłosił kandydaturę radnej Alicji Konopka, która wyraziła zgodę.

**Wanda Mężyńska** – radna

Zgłosiła kandydaturę radnej Bogumiły Olbryś, która wyraziła zgodę.

**Maciej Borysewicz** – radny

W imieniu radnych PO zgłosił kandydaturę radnego Dariusza Domasiewicza, który wyraził zgodę.

**Elżbieta Rabczyńska** – radna

W imieniu PiS zgłosiła kandydaturę radnego Janusza Mieczkowskiego, który wyraził zgodę.

Innych kandydatur nie zgłoszono.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Zamknęła listę kandydatów.

Zaproponowała następnie, aby Komisja Skrutacyjna pozostała w niezmiennym składzie.

Rada, w wyniku głosowania 18 głosami za, przy braku głosów przeciw i 4 głosach wstrzymujących, przyjęła propozycję Przewodniczącej Rady, a by Komisja Skrutacyjna pracowała w dotychczasowym składzie.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Poprosiła Komisję Skrutacyjną o przystąpienie do pracy. Następnie ogłosiła przerwę.

Po przerwie.

**Andrzej Wojtkowski** – członek Komisji Skrutacyjnej

Przedstawiając zasady głosowania zwrócił uwagę, że „tak” lub „nie” należy postawić przy dwóch nazwiskach.

Po wyjaśnieniu wszystkich wątpliwości Rada przystąpiła do procedury głosowania.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Po zakończeniu głosowania ogłosiła przerwę celem przeliczenia głosów przez Komisję Skrutacyjną.

Po przerwie.

**Marianna Jóskowiak** – Przewodnicząca Komisji Skrutacyjnej.

Przedstawiła protokół Komisji Skrutacyjnej.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Stwierdziła, że Rada podjęła uchwałę w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej Łomży. W wyniku tajnego głosowania, Rada dokonała wyboru na Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej radną Alicję Konopka oraz radną Bogumiłę Olbryś.

**Uchwała nr 2//14  
Rady Miejskiej Łomży  
z dnia 3 grudnia 2014 roku**

**w sprawie wyboru Wiceprzewodniczących Rady Miejskiej Łomży (w załączeniu).**

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Pogratulowała Wiceprzewodniczącym wyboru i zaprosiła do stołu prezydialnego.

Podziękowała radnemu Kacprowskiemu za dotychczasową pomoc.

Zaproponowała następnie, aby przed przystąpieniem do realizacji następnego punktu, ogłosić 40-minutową przerwę, w trakcie której należy przedyskutować i wybrać przewodniczących i wiceprzewodniczących komisji.

**Bogumiła Olbryś** – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej

Podziękowała radnym za oddanie na nią głosów. Złożyła obietnicę, że jako radna i Wiceprzewodnicząca będzie stała na straży bezpieczeństwa, godności i szacunku wszystkich radnych. Będzie dbała o dobro miasta i działała dla dobra jego społeczeństwa.

**Alicja Konopka** - Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej

Podziękowała za zaufanie jakim obdarzyli ją radni. Podkreśliła, że zawsze realizowała cele ponad podziałami, bo dla niej nie liczyło się kto jest z jakiej opcji, ale to, kto co reprezentuje i wybiera dla dobra miasta. Ma nadzieję, że wspólnie będą starały się, aby w Radzie panował spokój i porządek.

**Ad. 4**

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Udzieliła głosu radnemu Grzymale.

**Wiesław Grzymała** – radny

Zabierając głos poprosił o odpowiedź na pytanie, jakie dalsze prace przewidywane są przy wyborze przewodniczących komisji stałych, czy to w drodze uzgodnień międzyklubowych, jeżeli takie są. Czy każdy radny ma prawo zgłaszać, czy były jakieś konsultacje, ponieważ widzi, że dotychczasowe głosowania są zgodne. Poprosił o odpowiedź.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Odpowiadając stwierdziła, że zasadnym jest ogłoszenie przerwy. Zaproponowała, aby poddać pod głosowanie ogłoszenie 30-40-minutowej przerwy.

Dodała, że nic nie jest „ustawione”, a przerwa jest po to, aby rozmawiać na ten temat.

#### **Maciej Borysewicz – radny**

W imieniu radnych PO uważa, że przerwa jest niepotrzebna. Jest mała, ale stabilna większość i nie widzi potrzeby, aby tracić czas na tzw. rozmowy kuluarowe. Dodał, że są przeciwni przerwie.

#### **Alicja Konopka - Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Zabierając głos zwróciła uwagę, że w pierwszej kolejności Rada określa jakie chce powołać komisje. Ustala, czy mają być takie, jak w poprzedniej kadencji, czy też powołuje nowe. Później ustala się składy osobowe komisji, a następnie komisje ze swego składu wybierają przewodniczącego i zastępcę.. Dodała, że nic nie jest ustalone.

#### **Wiesław Grzymała – radny**

Stwierdził, że zgodnie z ustawą jest tylko jedna stała komisja, która jest Komisja rewizyjna. Zdaje sobie sprawę, że skoro „tort już podzielony”, wszystko dalej może iść sprawnie. Jednak, aby cokolwiek przydzielić, należy ustalić, co jest do podziału. Rozpoczynając nową kadencję, należy określić jakie będą komisje. Gdy to zostanie ustalone, wówczas może nastąpić podział funkcji. Zwrócił uwagę, że radni są z różnych komitetów wyborczych i powinno być ustalone, że każdy komitet ma udział we władzach komisji albo wg innego klucza. Podkreślił, że nie chce mówić o polityce z tym, że każdy komitet występował z określonym programem. W związku z tym radni reprezentują określone środowiska. Dobrze więc by było, aby to środowisko było reprezentowane odpowiednio w Radzie. Jeszcze raz podkreślił, że nie przyszedł do Rady po funkcje, zaszczyty, czy dietę, ale w imieniu wyborców, którzy go wybrali chodzi o to, aby była godna reprezentacja w Radzie i równo rozłożona w Radzie. Jeżeli radni uważają inaczej, to jest 12-osobowa większość i może dzielić jak chce.

#### **Tadeusz Zaremba – radny**

Zaproponował, aby przyjąć propozycje Przewodniczącej i ogłosić przerwę. Nie jest to kwestia, jak długa ma być ta przerwa, ale dobra praktyka byłaby taka, aby Przewodnicząca spotkała się z przedstawicielami wszystkich komitetów, wysładowała sytuację jak to jest i wówczas można będzie przedstawić propozycje. Podkreślił, że na dzień dzisiejszy nic nie jest podzielone. Jeżeli będzie wola, aby było podzielone, to z pewnością większość się znajdzie.

**Hanka Gałązka – radna**

Odnosząc się do wypowiedzi przedmówców zwróciła uwagę, że wszyscy są radnym miasta Łomży i trudno ich podzielić, czy są z takich, czy innych komitetów, bo wszyscy mają pracować dla dobra miasta. Uważa, że to Rada powinna ustalić ilość i skład komisji, a przede wszystkim przewodniczących i wiceprzewodniczących. Poprosiła, aby nie dzielić radnych na komitety wyborcze, bo nie jest to zebranie partyjne.

**Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Stwierdziła, że podtrzymuje swoją propozycję dotyczącą ogłoszenia 40-minutowej przerwy. Aby rozwiać wątpliwości, poprosiła o wypowiedź radcę prawnego.

**Mieczysław Jagielak – Radca Prawny UM**

Stwierdził, że nie wie, co ma radnym wyjaśniać. Na Sali jest wiele osób, które znają Statut Miasta, bo nawet uczestniczyły w jego uchwalaniu. Przed zabraniem głosu przejrzał część Statutu Miasta dotyczącego komisji i tam nie da się nic wyczytać. W związku z tym, skoro Statut tego nie reguluje wprost, nie wynika ze Statutu, że najpierw wybiera się przewodniczących, a później skład komisji, należy kierować się zdrowo rozsądkową logiką. Najpierw trzeba określić ilość komisji i jakie to mają być komisje. Natomiast czy przewodniczących wybiorą już ukonstytuowane składy komisji, czy wybierze Rada, pozostawia to do uznania Rady Miejskiej.

**Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Poddała pod głosowanie – kto jest za 40-minutową przerwą.

Rada, w wyniku głosowania 18 głosami za, przy braku głosów przeciw i 4 głosach wstrzymujących, opowiedziała się za przerwą.

Po przerwie.

**Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Podziękowała Dyrekcji MPK za przygotowanie radnym kart go głosowania. Przedstawiła następnie instrukcje posługiwania się terminalem.

Wyjaśniła, że w związku z tym, że Komisja Rewizyjna jest szczególną komisją, wymienioną w ustawie oraz w Statucie, a w jej skład wchodzi radni, przedstawiciele wszystkich klubów, skład tej komisji będzie przedmiotem obrad następnej sesji we wtorek 9 grudnia. Poprosiła, aby do tego czasu zostały zgłoszone wszystkie kluby, jakie będą działały w Radzie.

Przypomniała następnie, że w poprzedniej kadencji funkcjonowały następujące komisje stałe:

1. Komisja Finansów i Skarbu Miasta,
2. Komisja Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego,
3. Komisja Gospodarki Komunalnej,
4. Komisja Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego,
5. Komisja Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia,
6. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku,
7. Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji.

Poprosiła o wypowiedzi, czy radni mają inne propozycje, co do ilości i nazw komisji.

### **Edyta Śledziwska – radna**

Złożyła wniosek o zmniejszenie ilości komisji do 5. Przypomniała, że zarówno prezydent elekt, jak i wielu radnych w czasie kampanii, wskazywali na konieczność oszczędzania. Wszyscy zdają sobie sprawę, że kondycja finansowa miasta nie jest najlepsza i jej zdaniem dobrym kierunkiem byłoby rozpoczęcie oszczędzania od siebie. W związku z powyższym wniosła o zmniejszenie ilości komisji stałych do 5. Przypomniała, że we wcześniejszych kadencjach niektóre komisje były połączone i prace przebiegały sprawnie. Dodała, że zmniejszenie komisji do 5-u da oszczędności rządu 250 tys. zł w kadencji. Jest to jej zdaniem znacząca kwota i mogłaby być przeznaczona na inne cele. Zaproponowała, aby powołać:

1. Komisję Rewizyjną,
2. Komisje Finansów,
3. Komisję Gospodarki Komunalnej połączyć z Komisją Rozwoju,
4. Komisje Edukacji połączyć z Komisją Sportu,
5. Komisje Rodziny połączyć z Komisją Bezpieczeństwa.

### **Tadeusz Zaremba – radny**

Stwierdził, że jego wniosek idzie w przeciwnym kierunku czyli wnioskuj, aby pozostawić dotychczasową ilość komisji. Wyjaśnił, że pierwotnie również myślał, że w liczbie komisji mogą skrywać się oszczędności, ale zastanawiając się nad trybem pracy i zakresem tematycznym spraw wynika, że zmniejszenie o 3 komisje jest to tylko zmniejszenie „górkę dietetycznej przewodniczącego” o 400 zł, czyli rocznie 14.400, ale nie daje to kwoty 250 tys. zł w kadencji. Uważa, że temat oszczędzania będzie koronnym tematem w kadencji i gest ten będzie bardzo ładnie wyglądał w mediach, natomiast nie przekłada się to na nic innego. Jego zdaniem należałoby przyrzeć się rozpiętości diet między szeregowym radnym, a Przewodniczącym Rady i gdyby Rada chciała te kwoty zaoszczędzić, to byłoby to bardziej skuteczne. Jeżeli jest 7 komisji merytorycznych, to tak one obejmują pewne obszary problemowe, które i tak powinny być podejmowane. Uważa, że to nie tylko same komisje, ale udział grup zainteresowanych, ekspertów, będą podnosiły poziom komisji merytorycznej.

Jeżeli zostały utworzone komisje liczące po 17 radnych plus goście, to nie będzie Sali, aby to przeprowadzić. Zaproponował więc, aby zrobić to w takim systemie i jeżeli okaże się, że jest to trudne, w każdej chwili można to zmienić.

#### **Janusz Mieczkowski – radny**

Stwierdził, że nie zgadza się z wypowiedzią radnego Zaremby. Uważa, że nie do końca sprawa jest w ilości komisji, ale w sprawnym ich przeprowadzaniu. Zauważył, że wachlarz zagadnień jest taki sam, nie zmienia się. Przypomniał, że niezależnie od tego, jaki materiał jest do zrealizowania, to najważniejsze jest sprawne prowadzenie komisji, merytoryczne przygotowanie i odpowiednie podejmowanie decyzji. Nie więc prostej zależności między liczbą komisji, a tym, jak szybko te posiedzenia są realizowane. Skoro wszyscy mówią o oszczędzaniu, bo jest 125 mln. zł długu, z którym trzeba będzie się uporać, a są planowane ogromne wydatki bieżące na kwotę 234 mln. zł uważa, że lepiej będzie, gdy liczba komisji zostanie ograniczona. Jego zdaniem należy wybrać sprawnych przewodniczących komisji. Ustalić racjonalne i szybkie działania, a to z pewnością przyniesie oszczędności. Jeżeli zaś chodzi o poklask medialny, to uważa, że te działania przyniosą oszczędności.

#### **Wiesław Grzymała – radny**

W imieniu klubu PiS stwierdził, że podobnie jak radni PO, stoją na stanowisku, że ilość komisji powinna być mniejsza. Nie określa jednak jaka to ma być liczba. Podkreślił, że jedna sprawa to oszczędności. Druga rzecz, to kwestie organizacyjne i mówi to na podstawie doświadczenia z kadencji 2006 – 2010, kiedy był przewodniczącym. Spotykał się bowiem z takimi problemami, że komisje „nakładały się na siebie”. Część radnych będąc członkami zarówno jednej, jak i drugiej komisji, nie uczestniczyła w pełni w posiedzeniu jednej, jak i drugiej komisji. Praca ta nie była więc efektywna, panował ciągły pośpiech. W niektórych przypadkach materiał był kierowany bezpośrednio na sesję, bez opinii komisji. Uważa, że zasadny jest wniosek o zmniejszenie ilości komisji do 5, a jeszcze lepiej do 4.

#### **Alicja Konopka - Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Stwierdziła, że jest zdziwiona wypowiedziami radnych, ponieważ w poprzedniej kadencji, to na wniosek radnych PO, została zwiększona liczba komisji. Nie sądzi również, że jeżeli komisja przebiega szybko, to jest to wynikiem sprawności, bo jeżeli w komisji nie zostaną omówione wszystkie tematy szczegółowo, to temat wraca na sesję, a na sesji dyskusja nie ma końca. Nie uważa więc, że jest to dobry pomysł tym bardziej, że nie uratuje to budżetu. Przypomniała, że komisje wypowiadają się w zagadnieniach merytorycznie im podlegających. Uważa, że z problemami, że w tym samym czasie odbywają się dwa posiedzenia łatwo sobie poradzić. Jest to kwestia dogadania się i dobrej współpracy.

### **Andrzej Wojtkowski – radny**

Zabierając głos stwierdził, że punkt widzenia zależy od punktu siedzenia. Przypomniał, że jeszcze kilka dni temu, niektórzy radni opowiadali się za tym, aby nie zmniejszać ilości komisji, a w chwili obecnej rozpoczyna się „partyjniactwo”. Zwrócił uwagę, że radna zgłosiła wniosek o zmniejszenie liczby komisji, bo radni PO nie chcą uczestniczyć w piastowaniu stanowisk. Mówi o tym, aby wszyscy wiedzieli. Uważa, że łączenie komisji jest to „zamach” na pewną dziedzinę życia, jaka jest sport. Uważa, że w ciągu tej kadencji, kiedy powstała Komisja Sportu, zrobiono bardzo wiele dobrego dla sportu, jak można więc próbować to zniszczyć. Poprosił, aby rozmawiając na jakiś temat, zapoznać się z nim merytorycznie. Uważa, że wszystkie proponowane komisje mają sens.

### **Witold Chludziński - radny**

Stwierdził, że odnosi wrażenie, że radni z dwóch klubów od razu, na samym starcie, chcą obniżyć pozycję Prezydenta Miasta, ponieważ połączenie komisji stworzy chaos. Nie wyobraża sobie jak można połączyć Komisje Rozwoju z Komisją Gospodarki Komunalnej, a później ma się za złe, że radnych wzywają służby specjalne, aby radni wytłumaczyli się z podjętych decyzji. Jeżeli chodzi o oszczędności, to radni otrzymali projekt budżetu na 2015 rok i w nim należy szukać oszczędności. Dodał, że w poprzedniej kadencji 2-krotnie odbyło się wspólne posiedzenie Komisji Gospodarki Komunalnej, Komisji Edukacji i Komisji Finansów i więcej tego by nie zrobił, bo nie udało się wypracować stanowisk.

### **Wanda Mężyńska – radna**

Złożyła wniosek formalny o zakończenie dyskusji, na osobach, które zgłosiły się do głosu, ponieważ jej zdaniem, dalsza dyskusja nie ma sensu.

### **Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Poprosiła o przygotowanie głosowania wniosku radnej Mężyńskiej o zamknięcie dyskusji.

Rada, w wyniku głosowania 11 głosami za, przy 10 głosach przeciw, wniosek przyjęła. Dyskusja została zamknięta.

### **Janusz Mieczkowski – radny**

Odnosząc się do głosowania stwierdził, że wnioski formalne, Przewodniczący Rady poddaje pod głosowanie, po wysłuchaniu wnioskodawcy i jednego głosu przeciw. W tym przypadku uniemożliwiono radnym zabranie głosu a tym samym

w tym momencie został złamany § 50 pkt 4 Statutu Miasta, który jest obowiązujący. Poprosił, aby pozwolić radnym wypowiedzieć się, przynajmniej jeden głos za i jeden głos przeciw jeżeli radna nie pozwoliła wypowiedzieć się 4 osobom, które były już na liście.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Zwróciła uwagę, że były głosy za i przeciw.

Poddała następnie pod głosowanie wniosek radnej Śledziewskiej o zmniejszenie liczby komisji do 5.

Rada, w wyniku głosowania 10 głosami za, przy 12 głosach przeciw, wniosek odrzuciła.

W związku z powyższym poddała pod głosowanie – kto jest za tym, aby w Radzie Miejskiej funkcjonowały następujące komisje:

1. Komisja Finansów i Skarbu Miasta,
2. Komisja Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego,
3. Komisja Gospodarki Komunalnej,
4. Komisja Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego
5. Komisja Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia,
6. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku,
7. Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji.

Rada, w wyniku głosowania 12 głosami za, przy 10 głosach przeciw i braku głosów wstrzymujących wniosek przyjęła.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Poprosiła o zgłaszanie kandydatur na przewodniczących komisji.

**Bogumiła Olbryś** – radna

Zaproponowała kandydatury na przewodniczących komisji:

1. Komisji Finansów i Skarbu Miasta – radnego Tadeusza Zaremby – wyraził zgodę,
2. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego – radnego Andrzeja Modzelewskiego – wyraził zgodę,
3. Komisji Gospodarki Komunalnej – radnego Witolda Chłudzińskiego – wyraził zgodę,
4. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego – radnej Hanksi Gałązka – wyraziła zgodę,

5. Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia – radnej Wandy Mężyńskiej – wyraziła zgodę,
6. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – radnego Zbigniewa Prosińskiego – wyraził zgodę,
7. Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji – radnego Andrzeja Wojtkowskiego – wyraził zgodę.

**Maciej Borysewicz – radny**

Na przewodniczących komisji zgłosił następujące kandydatury:

1. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego – radnego Dariusza Domasiewicza – wyraził zgodę,
2. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego – radnej Edyty Śledziewskiej – wyraziła zgodę,
3. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – radnego Stanisława Oszkinis – wyraził zgodę.

**Wiesław Grzymała – Przewodniczący Klubu PiS**

Zgłosił kandydatury na przewodniczących komisji:

1. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego – radnego Wiesława Grzymały – wyraził zgodę,
2. Komisji Finansów i Skarbu Miasta – radnej Elżbiety Rabczyńskiej – wyraziła zgodę,
3. Komisji Gospodarki Komunalnej – radnego Jana Olszewskiego – wyraził zgodę,
4. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego – radnego Janusza Mieczkowskiego – wyraził zgodę,
5. Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia – radnej Marianny Jóskowiak – wyraziła zgodę,
6. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – radnej Anny Marii Godlewskiej – wyraziła zgodę.

Dodał, że jeżeli nawet zamykając dyskusję w momencie kiedy są radni już zgłoszeni do zabrania głosu, to nie udzielenie im głosu jest nieeleganckie, a wydawało się, że jak panie będą siedziały za stołem prezydialnym, to będzie milej.

**Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Odpowiadając zapewniła, że będzie przestrzegała Statutu Miasta. Dyskusja będzie przebiegała sprawnie. Poprosiła, aby przypomnieć sobie Statut i z pewnością będzie miło.

### **Janusz Mieczkowski** radny

Zabierając głos przytoczył zapis § 50 ust. 2 pkt 7 dodając, że ma zastrzeżenia do sposobu prowadzenia dyskusji. Jeżeli Przewodnicząca zabiera mu głos, to prosi, aby pozwoliła mu wypowiedzieć się później.

### **Maciej Borysewicz** – radny

Zwrócił uwagę, że porządek obrad nie przewiduje pkt-u sprawy różne. Poprosił, aby Przewodnicząca, po zakończeniu głosowań, zapoznała radnych z pismem o powołaniu Klubu Radnych PiS. Następnie przedstawił kandydatury na przewodniczących komisji (zapisane wcześniej).

### **Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Odczytała zgłoszone kandydatury na przewodniczących poszczególnych komisji i przystąpiła do przeprowadzenia głosowania nad poszczególnymi kandydaturami na przewodniczącego:

1. Komisji Finansów i Skarbu Miasta:
  - a) Tadeusz Zaremba – za - 12, przeciw – 6, wstrz. – 4,
  - b) Elżbieta Rabczyńska – za – 10, przeciw – 9, wstrz. – 3.
2. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego:
  - a) Andrzej Modzelewski - za – 12, przeciw – 6 , wstrz. – 4,
  - b) Wiesław Grzymała – za - 10, przeciw – 10, wstrz. – 2,
  - c) Dariusz Domasiewicz – za - 10, przeciw 9, wstrz. – 2.
3. Komisji Gospodarki Komunalnej:
  - a) Witold Chłudziński – za - 12, przeciw – 7, wstrz. – 3,
  - b) Jan Olszewski – za – 10, przeciw – 10, wstrz. – 2.
4. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego:
  - a) Hanka Gałązka – za- 12, przeciw – 6, wstrz – 4,
  - b) Janusz Mieczkowski – za- 10, przeciw 7, wstrz. – 5,
  - c) Edyta Śledziwska – za 10-, przeciw – 8, wstrz. – 4.

### **Dariusz Domasiewicz** – radny

Zwrócił uwagę, że na liście głosowań nie ma jego nazwiska.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Stwierdziła, że liczba radnych w czasie głosowań cały czas zgadzała się. Poprosiła radcę prawnego o wyjaśnienie tej kwestii.

**Mieczysław Jagielak** – Radca Prawny UM

Wyjaśnił, że jeżeli są wątpliwości, należy powtórzyć głosowania.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Poddała pod głosowanie – kto jest za reasumpcją przeprowadzonych głosowań.

Rada, w wyniku głosowania 10 głosami za, przy 6 głosach przeciw i 6 głosach wstrzymujących, opowiedziała się za reasumpcją głosowań.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

W związku z powyższym przystąpiła do głosowania nad poszczególnymi kandydaturami na przewodniczących komisji:

1. Komisji Finansów i Skarbu Miasta:
  - a) Tadeusz Zaremba – za - 12, przeciw – 6, wstrz. – 4,
  - b) Elżbieta Rabczyńska – za – 10, przeciw – 8, wstrz. – 4.
2. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego:
  - a) Andrzej Modzelewski - za – 12, przeciw – 6 , wstrz. – 4,
  - b) Wiesław Grzymała – za - 10, przeciw – 9, wstrz. – 3,
  - c) Dariusz Domasiewicz – za - 10, przeciw 7, wstrz. – 5.
3. Komisji Gospodarki Komunalnej:
  - a) Witold Chłudziński – za - 12, przeciw – 7, wstrz. – 3,
  - b) Jan Olszewski – za – 9, przeciw – 9, wstrz. – 4.
4. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego:
  - a) Hanka Gałązka – za- 12, przeciw – 6, wstrz – 4,
  - b) Janusz Mieczkowski – za- 10, przeciw 7, wstrz. – 5,
  - c) Edyta Śledziwska – za 10 -, przeciw – 5, wstrz. – 7.
5. Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia:
  - a) Wanda Mężyńska – za – 13, przeciw - 6, wstrz. – 3,
  - b) Marianna Jóskowiak – za – 10, przeciw 8, wstrz.- 4,
6. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku:

- a) Zbigniew Prosiński – za- 12, przeciw – 6, wstrz. – 4,
- b) Anna Maria Godlewska – za – 10, przeciw – 10, wstrz. – 2,
- c) Stanisław Oszkinis – za – 9, przeciw 7, wstrz. – 6

7. Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji:

- a) Andrzej Wojtkowski – za – 12, przeciw – 1, wstrz. 9.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Stwierdziła, że na przewodniczących komisji zostali wybrani:

1. Komisja Finansów i Skarbu Miasta – Tadeusz Zaremba,
2. Komisja Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego – Andrzej Modzelewski,
3. Komisja Gospodarki Komunalnej – Witold Chłudziński,
4. Komisja Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego – Hanka Gałązka,
5. Komisja Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia – Wanda Mężyńska,
6. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku – Zbigniew Prosiński,
7. Komisja Sportu, Turystyki i Rekreacji – Andrzej Wojtkowski.

Poprosiła o zgłaszanie kandydatur na zastępców przewodniczących komisji.

**Witold Chłudziński** – radny

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Gospodarki Komunalnej zgłosił kandydaturę Ireneusza Waldemara Cieślika – który wyraził zgodę.

**Zbigniew Prosiński** - radny

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku zgłosił kandydaturę radnego Stanisława Oszkinisa - - nie wyraził zgody.

**Andrzej Wojtkowski** – radny

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji zgłosił kandydaturę radnego Łukasza Kacprowskiego – który wyraził zgodę.

**Wanda Mężyńska** - - radna

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia zgłosiła kandydaturę radnej Marianny Jóskowiak – wyraziła zgodę.

### **Hanka Gałązka - radna**

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego zgłosiła kandydaturę radnego Janusza Mieczkowskiego – wyraził zgodę.

### **Andrzej Modzelewski – radny**

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego zgłosił kandydaturę radnej Elżbiety Rabczyńskiej – nie wyraziła zgody.

### **Tadeusz Zaremba – radny**

Na zastępcę przewodniczącego Komisji Finansów i Skarbu Miasta zgłosił kandydaturę radnej Elżbiety Rabczyńskiej – wyraziła zgodę.

### **Wiesław Grzymała – radny**

W imieniu Klubu Radnych PiS, w związku z zaistniałą sytuacją, poprosił o 15 minut przerwy.

### **Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Ogłosiła 15-minutową przerwę.

Po przerwie.

### **Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Poprosiła o dalsze zgłaszanie kandydatur na stanowisko zastępców przewodniczących komisji.

Nie zgłoszono innych kandydatur. W związku z powyższym poprosiła zgłoszone osoby o odpowiedź, czy wyrażają zgodę. Poza radnym Stanisławem Oszkinis, który nie wyraził zgody na kandydowanie, pozostali radni wyrazili zgodę, przy czym radna Elżbieta Rabczyńska wyraziła zgodę na kandydowanie na zastępcę przewodniczącego Komisji Finansów i Skarbu Miasta.

### **Zbigniew Prosiński – radny**

W związku z tym, że radny Oszkinis nie wyraził zgody zaproponował na zastępcę przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku kandydaturę radnego Andrzeja Modzelewskiego.

### **Andrzej Modzelewski – radny**

W związku z tym, że radna Elżbieta Rabczyńska wybrała Komisje Finansów na zastępcę przewodniczącego Komisji Rozwoju zaproponował kandydaturę radnego Zbigniewa Prosińskiego.

### **Alicja Konopka - Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Zaapelowała, aby w ten sposób nie robić. Zwróciła uwagę, że są jeszcze radni, którzy nie pełnią funkcji. Zaproponowała na zastępcę przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Porządku kandydaturę radnej Anny Marii Godlewskiej.

### **Wanda Mężyńska - radna**

Zgłosiła na zastępcę przewodniczącego Komisji Rozwoju kandydaturę radnego Wiesława Grzymały – nie wyraził zgody.

### **Elżbieta Rabczyńska – radna**

Zgłosiła na zastępcę przewodniczącego Komisji Rozwoju kandydaturę radnego Jana Olszewskiego – nie wyraził zgody.

### **Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Poprosiła radcę prawnego o odpowiedź, czy radny będący przewodniczącym jednej komisji może być zastępcą przewodniczącego w innej komisji.

### **Mieczysław Jagielak – Radca Prawny UM**

Wyjaśnił, że jest to dopuszczalne.

### **Andrzej Modzelewski – radny**

Stwierdził, że w związku z tym, że radna Anna Godlewska wyraziła zgodę na kandydowanie na stanowisko zastępcy przewodniczącego Komisji Rozwoju, wycofuje swoją zgodę na kandydowanie.

### **Bernadeta Krynicka – Przewodnicząca Rady Miejskiej**

Poddała pod głosowanie kandydatury na zastępców przewodniczących komisji:

1. Komisji Finansów i Skarbu Miasta – radna Elżbieta Rabczyńska – za – 18, przeciw – 4, wstrz. 0,

2. Komisji Rozwoju, Przedsiębiorczości i Zagospodarowania Przestrzennego – radny Zbigniew Prosiński – za – 13, przeciw 6, wstrz. – 3,
3. Komisji Gospodarki Komunalnej – radny Ireneusz Cieślik – za – 15, przeciw – 6, wstrz. – 0,
4. Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego – radny Janusz Mieczkowski – za – 17, przeciw – 4, wstrz. – 0,
5. Komisji Rodziny, Pomocy Społecznej i Zdrowia – radna Marianna Jóskowiak – za – 16, przeciw 0 4, wstrz. – 0,
6. Komisji Bezpieczeństwa i Porządku – radna Anna Maria Godlewska – za – 17, przeciw – 4, wstrz. – 0,
7. Komisji Sportu, Turystyki i Rekreacji – radny Łukasz Kacprowski – za – 16, przeciw – 5, wstrz. – 0.

Następnie poprosiła o zgłaszanie się do składów poszczególnych komisji.

W czasie, kiedy radni dokonywali wyboru komisji, poinformowała o utworzeniu Klubu PiS (pismo w załączeniu).

Poinformowała również, że na sesji we wtorek, w porządku obrad, będzie punkt dotyczący powołania Komisji Rewizyjnej. Poprosiła, aby do tego czasu powołane zostały kluby radnych i została przedłożona stosowna informacja w tej sprawie.

Dodała, że na sesji w poniedziałek, radni otrzymali pismo w sprawie Szlachetnej Paczki. Poprosiła, aby radni zastanowili się, czy przystępują do akcji. Jeśli tak na sesji w dniu 9 grudnia br. zostanie dokonana zbiórka funduszy na ten cel.

### **Bogumiła Olbryś – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Zwróciła uwagę, że jeżeli chodzi o Szlachetną paczkę, to dużo samorządów składa się włączając się do tej akcji. Jeżeli w chwili obecnej są chętni, to zostaną wpisane na listę i przyjmie od nich pieniądze. Jeżeli nie, to pieniądze zostaną zebrane 9 grudnia na sesji.

### **Andrzej Modzelewski – radny**

Przypomniał, że jako Komitet Wyborczy Łomża Nasze Miasto zadeklarowali, że jedną z diet będą przeznaczali na jeden ze szczytnych celów. Dodał, że swoją pierwszą dietę przekaze na ten cel.

### **Tadeusz Zaremba – radny**

Poprosił o odpowiedź, czy radni otrzymają rozszerzony porządek na sesję 9 grudnia br., czy będzie to zrobione w innym trybie, jak w dniu dzisiejszym.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Wyjaśniła, że sesja została już zwołana. Porządek obrad zostanie rozszerzony, ponieważ istnieje taka możliwość.

**Maciej Borysewicz** – radny

Zaproponował, aby karty do głosowania pozostawały w Urzędzie Miejskim.

**Bernadeta Krynicka** – Przewodnicząca Rady Miejskiej

Potwierdziła, że tak będzie.

Następnie poddała pod głosowanie projekt uchwały w sprawie powołania komisji Rady Miejskiej Łomży.

Na 22 radnych na sesji obecnych jest 22 radnych. W głosowaniu udział wzięło 22 radnych. Za podjęciem uchwały opowiedziało się 21 radnych, przy braku głosów przeciw i 1 głosie wstrzymującym.

**Uchwała nr 3/I/14  
Rady Miejskiej Łomży  
z dnia 3 grudnia 2014 roku**

**w sprawie powołania stałych komisji Rady Miejskiej Łomży, ustalenia ich przedmiotu działania oraz składów osobowych (w załączeniu).**

W związku z wyczerpaniem porządku zamknęła obrady I inauguracyjnej sesji Rady Miejskiej.

Przewodnicząca  
Rady Miejskiej Łomży

Bernadeta Krynicka

Protokołowały:

D. Śleszyńska

J. Zawiśniewska